UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Theophili Bernardini E Societate Iesv De Religiosæ Perseverantiae Præsidiis Libri XI. ...

Bernardin, Théophile

Antverpiae, 1622

Lib. VI. De Orationis præsidio.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-47032](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-47032)

benter parere velimus, cur idem de inassimabili dilectione tua non presumeremus? alio-
qui fideiiores vellemus apparere quam tu, si tales nos tibi exhiberemus, qualem te nobis, e
conuerso, non crederemus. Hæc D. Anselmus.

Obseruandum autem hic est, nobis quidem esse prouidendum, vt bene
sperandi rationes omnes & causas mente complectamur, memoriaque quam
creberrimè occurfare curemus: Si tamen quæpiam est, qua minùs permoue-
mur, quamve minùs capimus, aut in qua non nihil est quod nos deficit, non est
cur idcirco fatigemur, vegetusque spei vigor elanguescat; satis est vt à ceteris
roboretur, vel etiam ab vnica benè fidendi causa. Veluti, si (quod ad secun-
dam à D. Anselmo positam causam spectat) minùs comperio desideria mea in
Dei laudem ferri, vereorque ne mei ipsius amore ducar: erit quidem, vnde me
ipse reprehendere, & in posterum ad perfectiora stimulare debeam; at interim,
cur non sperabo in Domino, & quas à me non habeo, ab eius bonitate, prou-
dentia, beneficentia, sperandi rationes petam? Omninò id longè satius; exile est
enim, facileque conuellitur, quidquid fallente hominum arte consurgit; at fir-
mum est & perennat, quod sui ortus & auctus fundamenta, ab vno posita Deo,
in eundem, eiusdem ope sustollit.

LIBER SEXTVS,

De Orationis præsidio.

Sperem eam de qua proximè dictum est, vel sequitur, vel vehemen-
ter confirmat oratio: adeoque hæc sunt connexa, vt neque ad ora-
tionem sine spe, quisquam possit accedere, neque iusta bonorum
impetrandorum spes esse possit sine oratione, cum oratio posita
sit à Deo, omnium, atque adeò perseverantiæ obtinendæ via. *Pe- Matth. 7.*
rite, inquit Dominus, & dabitur vobis, querite, & inuenietis; pulsate, & aperietur vo-
bis. Omnis enim qui petit accipit, & qui querit inuenit, & pulsanti aperietur. Omnia que- *Marc. 11.*
cumque orantes petitis credite quia accipietis, & euenient vobis. Itaque Timor, Spes, O-
ratio firmissima sunt ad perseverandum præsidia, dictum de prioribus, de poste-
riore dicendum.

CAPVT I.

Quid hoc libro tractetur.

EA est nostri seculi ingeniorum fecunditas & ad pietatem vbertas, vt propè innumeri sint, qui vel scriptis libris, vel prolixioribus in rem suam quasi introductionibus, Orationis præcepta fusè dilucideque descripserint. Vitare tamen non possum, quin eadem de re breuiter hîc dicam, ne tam necessario prædico perseueraturum destituisse videar.

At tamen non id specto vt larè hac de re differam, sed breuîus de necessarijs instruam, & ea sola persequar quæ B. P. N. Ignarius aureo suo Exercitiorum libello præcepta tradidit. Hanc sequar methodum, vt humani ingenij captum respectans, è facillimis, nobisque notissimis, huius exercitationis diducendæ, ac latius explicandæ viam præeam.

Quapropter nihil hîc de Oratione quæ voce, sed de sola illa quæ cogitatione perficitur, quòd tota in cogitatione perduret, non sic tamen quin si quando in impræmeditaram vocem eruperit, non ex tantillo mentis esse desinat.

Variis tamen & multiplex est orandi mente modus: licet enim nihil sit quod non cogitando euoluere, & mente possimus agitare, non est tamen quidam cuius orationis generi æquè aptum, nec etiam quibus hominum ad idem orandi genus aut à natura, aut à gratia ducitur. Quare vt planè nihil sit quod auidam progressionis in virtutibus mentem effugiat, sed planè vnde cum que perfectionis quidpiam comparet: quatuor hîc describo exercendæ mentis genera, quæ in orationem desinant, vel sint oratio perfectissima, varièque, vt patebit, permisceri, & vtiliter exerceri queant.

Sunt autem quatuor hæc genera, Consideratio, Meditatio, Applicatio sensuum, & Contemplatio, quæ vel seorsim singula, vel vt plurimum mixtim vtiutanda sunt.

CAPVT II.

Quid sint Consideratio, Meditatio, Applicatio sensuum, & Contemplatio.

Cogitatio est mentis quædam agitatio, seu actus quidam quo humanus animus reuoluit aliquid quod ipsi venit obuiam. Est autem hæc duplex, nempe sacra, vel profana. Sacra cogitatio, profanam quippe rejicimus, ea est quæ sanctum aliquè affectum, vel intellectum inuoluit: vnde fit vt de re non sancta, possit

possit esse sancta cogitatio, vt quando peccati grauitatem, vel vt eam cognoscas, vel vt illud detesteris, expendis; similiter & rem sanctam, vt Deum, vel vt eum cognoscas, vel vt etiam ames, cogitare potes. atque hinc duplex sacrae cogitationis genus exoritur, Vnum quod ita exercetur, vt ad intellectum solum tunc referatur, & scrutantis modo sit; etiam si sit id exortum ex recto fine amandi Deum, eiq; obsequendi, & hoc scientiarum est: Alterum quod etiam ad effectum spectat. Præterea horum vtrumque vel est quasi præteruolans, vt quamplurima quæ de subito in animum incidunt, & protinus etiam desinunt, vt illæ quoque quas eiaculatorias vocamus orationes: vel diutiùs cum animaduersione insistitur, vt in longo vel Theologiæ studio, vel orandi conatu.

Iam verò ad rem nostram solæ illæ cogitationes faciunt quæ sunt ad affectum aliquem pium, & quibus inhaeretur. Sed hæ ipse rursus duobus modis contingunt: namque aut cogitatio in pium aliquem affectum vel desiderium simpliciter & purè fertur, aut quasi coram Deo versatur, siue vt sit desiderij cōpos, siue vt alicui bono piè acquiescat. Si simpliciter in illud bonum fertur quod non est Deus, est pia & sancta cogitatio, non autem oratio: erit verò oratio, si quasi coram Deo id ipsum cogitet, vt in omni oratione sit necessariò pius quidam mentis coram Deo versantis affectus; non quidem perpetuus, qui continuari semper debeat, sed quòd saltem quæcumque in oratione cogitantur, è pio quodam affectu exoriri debeant, in eumque desinere conueniat. quod si breuissimè fiat, existit ea quam adpirationem, vel eiaculatoriam orationem diximus: at si producat, tum ea est qua de agimus oratio: quæ cum in cogitatione & à cogitatione fiat, hinc docemur non esse nobis in vanos cogitatus liberè & effusè loluendum animum, & ad orationem fore perarile si consuescamus intentiùs paulatim diutiùsque mentis aciem in vno aliquo occupare: sic enim sensum assuefaciemus nos ipsos, vt in vniuersa sacrae rei tractatione diutiùs perseverare sine labore possimus.

Sed ex ijs quæ dicta sunt, iam constat quid sit ea quam hîc volumus oratio, nempe cogitatio sacra prolixior & contètiòr, qua ex pio aliquo affectu in quem tunc incumbit, mens nostra quasi sub oculis Dei sanctè occupatur. Atqui hoc ipsum duobus modis accidit: aut enim ratiocinando, aut intuenndo in id fertur quod propositum est. Hæc autem singula cum bifariam distinguantur, quatuor illa sunt quæ posuimus orationis genera. Etenim vel ita ratiocinamur, vt in boni & agendi inquisitione plurimum versemur, & est quam Considerationem appello: vel non adeò res agendas rimamur, sed affectui concitando plura damus, & hæc est Meditatio, quæ à Consideratione non admodum distat. Denique noster animus in res intuendas fertur, vel sic vt eas corporatorum sensuum ratione & modo simili reuoluat, tumque Applicationem sensuum esse dicimus, vel omni sensuum proportionè ac similitudine semota puro quodam quasi contactu id spectat quod sibi obrexit,

& hanc appellare solemus Contemplationem. Sed nunc singulas explicatum
camus.

C A P V T III.

De Consideratione.

*l. 2. de Con-
sid. c. 2.*

Consideratio, inquit S. Bernard. est intensa ad inuestigandum cogitatio, vel inten-
tio animi vestigantis verum. Quæ definitio vera fuerit, nostræque considera-
tioni conueniens, si modò intelligas, orationis esse quoddam genus, qua velis
getur, quid verè bonum aut malum, fugiendum aut sequendum: his enim feci-
mè te terminis consideratio continetur: & licet considerare possim, quibus potissi-
mè, sed est eò sine constituto considerare quæ potior via mihi sit eligenda. Vir-
de considerationis est proprium, vt solertiùs & pensculatiùs expendat, quæ
vnicuique rei possint subesse rationes, commoda, incommoda, consilia, euen-
tus, causæ, circumstantiæ, offensiones, gratulationes, facilitas, difficultas, peri-
cula, laus, vituperium, imbecillitas, firmitudo, duratio, persona, locus, tempus,
ocasio, & denique id quodcumque æstimatione prudenti ad iudicium ferend-
um conferre, & ad alia istiusmodi discernenda traduci potest.

Hinc aptissima considerationi sunt, præcepta, literæ & epistolæ, sententiæ
quarum in verbis pondus inest, consilia & deliberationes, leges seu regulæ, fi-
cta quædam obscuri & ancipitis exitus, dubitationes quoque quæ vel verè fue-
rint, vel fingantur, quæstiones etiam quibus in facta inquiratur, vt rectius
tum temporis, & quibus rationibus niteretur B. Patris Ignatij consilium, de non
ingredienda veteri, sed noua excitanda Religione. Denique sic expendenda
sunt malorum remedia, & cum alijs comparanda, præsentiora nec ne sint ceter-
is, & vnde id fiat: Præcepta, leges, regulæ, diuinæ & humanæ, perpendenda at-
tentiùs: in sua facta, cogitata, dicta, omiſſa inquirendum, nihilque sui non dif-
cillum præterire conuenit. His rebus frequenter & solerter exercita mens, mi-
rum quantum prudentiæ, discretionis, veræque spiritualis cognitionis acqui-
ret: & in se id consequetur, quod ab illa fieri his verbis docet S. Bernardus. Pri-
mum quidem ipsum fontem suum, id est mentem de qua oritur, purificat consideratio. De-
inde regit affectus, dirigit actus, corrigit excessus, componit mores, vitam honestat, & ordi-
nat. Postremò diuinarum pariter & humanarum verum scientiam confert. Hæc est quæ
confusa determinat, hiantia cogit, sparsa colligit, secreta rimatur, vera vestigat, ve-
rissima examinat, ficta & fucata explorat. Hæc est quæ agenda præordinat, acta recogit-
tat, vt nihil in mente resideat, aut incorrectum, aut correctione egens. Hæc est quæ in præ-
speris aduersa præsentit, in aduersis quasi non sentit: quorum alterum fortunatus, alterum
præ-

*l. 1. de Con-
sid. c. 7.*

erit. pra-

Prudentia est. Addit deinceps, hanc etiam esse, quod profectò ad virtutem est maximum, quæ complexum docet concentumque virtutum, quæ ut ex qua altera pendeat; quæ iteni voluptates inter & necessitates quasi arbitra sedet, his quod satis est præbens, illis quod nimis est adimens. Quæ laudes quamuis omnino permagna sinit, sunt tamen intra veri modum, dicique adeò potest, nullum in quoquam hominum tantum vniquam fuisse verè solideque bonum, & ad virtutem attinens, quod non à consideratione prognatum, aut certè si diuinitus infusum fuerit, ab eadem excultum, & plurimum sit exornatum.

Cùm autem in omni consideratione, id sit primum & potissimum, vt res quæ in disceprationem venit probè cognoscatur, eiusque partes omnes benè sint perspectæ: nec enim fieri potest, vt de re incognita certum & indubium iudicium ritè feratur; cuiusmodi rectè & probè considerationem volenti auspiciari, necesse est vt sedulus incumbat non tantùm in totius rei, sed etiam in singularum partium cognitionem: quare obseruet accuratè quæ dicemus vbi agetur de memoria, & intellectu.

C A P V T I V.

De Meditatione: quid sit, & quæ eius materia.

Meditationis nomen, non infrequenter tam amplo significato vsurpatur, vt idem sit quod seria aliqua, sæpiusque repetita cogitatio, estque ex vsu Latino, vt meditari carmen, orationem, insidias dicatur aliquis: vnde nihil mirum est si, cùm ad precationem significandam traducitur, nonnumquam etiam sic vsurpetur, vt omnia ea orandi precandique genera complectatur quæ mète constant & sola mète peraguntur: & nonnumquam occasione data sic loquor, cùm sit ea dicendi formula interdum accommodatior, facileque ex adiunctis intelligatur.

Cùm autem in isto vocis intellectu, Meditatio cogitationem significet contentiorem, ac fermè sollicitam aliquò pertingendi, inde fit, vt quoties de oratione mentis pressius agitur, eiusque variæ partes distinguuntur, meditationis nomen à contemplatione; & ceteris accommodatissimè seiungatur, eamque significet orationem quæ disserendo, & intellectus ratiocinationibus vtendo, commouendis & inflammandis pijs affectibus incumbit. Itaque, meditatione, boni primum malique, vtilis & damnosi natura clarescit, tum deinde rationum stimulis acrius instigata voluntas, ad exhorrescenda & præcauenda mala, bona verò consequenda profus inardescit, & vt ei desiderata obringant, nihil intentatum omittit.

Materia verò meditationi subiecta, esse potest id omne, vnde sensus aliquis pietatis, peccati odium, virtutis amor, Dei caritas, perfectionis desiderium incitatur.

Cùm

Cum autem plurimum ad omnem perfectionem inuitamenti sit ab exemplis Sanctorum, non parum probauerim si eorum vitam, & res gestas meditando quispiam sibi sumserit. Nouum id nonnemi videbitur, quare ut explanetur, exempla subinde apponam, inde sumta, ne in illis quæ de Christo Domino & B. Virgine passim exstant & tritissima sunt, semper hæreamus, tum saltem quando hominum magis propria sunt.

Video quid hæc obijciat nonnemo: Orationem illam quæ sola mente & cogitatione perficitur, rerum diuinarum contemplatione ac pertractatione efflorescere, quapropter hominis vitam, & res gestas, meditationis & orationis materiam minus aptè censeri, & ad summum intra vtilis historię limitem coarctandam, aut ad morum præcepta relegandam: sed longè aliter se res habet: non solum enim historię moribus instruendis oportunæ sunt; sed orationi etiam & meditationi quàm maximè congruunt. & id quod pro certo sumebatur, mentis oratione rerum diuinarum cogitatione constare, si de ijs solis intelligitur, omnino falsum est & improbable: id certe verum est, non esse verè & propriè mentis oratione eam, quæ nec in rebus diuinis versatur, nec ad diuinam confurgit, nec quasi in oculis Dei peragitur, nec ad Deum proposito fine contendit: posse tamen oratione esse, si modò horum aliquo decoretur, quantumuis re vilissimam nostre cogitationi obiecerimus. At neque illico seriam omnem de re aliqua cogitationem, orationem esse dicendum est: sed quando sit dignoscemus è dicendis.

2. 2. 9. 82.
n. 1.
l. 3. de fide
c. 24.

Ac primùm omnium animaduertendum est, orationis nomine in alio significato nos uti, quàm vel præci illi Latini, qui sermonem aut breuiorem aut prolixiorem intelligi volebant, vel etiam B. Thomas cum Theologis, qui orationem eam solam esse volunt, in qua peratur aliquid: at verò qui spirituales, ut vocantur, libros, Christianæque perfectionis mores docent, latius cum D. Damasceno, & Theologorum non paucis orationem id omne vocant, quod sit mentis in Deum ascensio, siue decentium ab eodem Deo petitio: fuit quæ is verbi intellectus eis necessarius, ut ne deesset nomen vnum, cuius ambitu omnis ea varietas, quam mentem in Deum conferimus, comprehendere posset. quamuis enim precum nomine uti potuissent, ipsum tamen precari magis petitionem sonat: at oratio, quam nihil rationi vicinius, ad mentem translata, omnè eius actum, & ad Deum motum, siue sola mente, seu etiam voce comite peragatur, per commodè significare potest. quare contemplationes illas, quæ nullo cuiusquam rei petenda desiderio in solis diuinis perfectionibus amandis & intuentis conquiescunt, & alius eiusmodi, orationis nomine complectimur: & hanc nostram spirituales aut contemplantium, is esse sensus solet. Hæc igitur oratio quæ se intra mentis arcana foras non prodians continet, est sacra quædam nostra mentis ad pios affectus concitandos occupatio, in rebus ijs quæ vel Deum spectant, vel in Deum referuntur, vel ad nostram vel proximorum nostrorum perfectionem, seu morum informationem, tamquam Dei ope & præsentis auxilio obringendam faciunt. Ex quo intel-

intelligas quæ de rebus creatis & vilissimis aut etiam pessimis cogitationes, oratio dici possint, & oratio præstantissima: quando scilicet ex ijs noster animus, ad res diuinas, aut saltem ad suam ipsius expurgationem, aut perfectionem, propter Deum & cum Deo excitatur.

Atque vt huius rei exemplum proferamus, vnicum, ex quo ad aliorum intelligentiam pertendamus: quid potest vel peccato fœdus effingi, vel quod sit à summa & omni mali experte Dei bonitate alienius! si tamen animum tuum quasi præsentem Deo statueris, omnemque illam quæ in peccato inest deformitatem, diligenter intuemdam, subtiliterque scrutandam sumpseris, vt cogitationis oculo in maiestatem offensi numinis frequenter retorto, quam acerrimè peccatum omne detesteris, vt eius constantissimè vitandi certa destinatione firmeris, vt omnes voluptatis illecebras & acutiùs peruideas, & declines cautiùs, vt diuinæ bonitatis, quæ ex tanta te pernicie liberare, quam digna pœna multare maluit, in exhaustam misericordiam amare, & laudibus efferre possis, vt denique plurimorum aliorum in Deum ex odio peccati & virtutis amore tendentium affectuum variam siluam excites; verò nemo est, qui è re fœdissima pulcherrimæ orationis formam desumptam negare possit. quamquam si leuiter hoc totum immutes, tibi que omnem illam peccati naturam, solum cognitionis causa perferutadā speculandam que sumas, neque vltra ad Dei opem, bonitatem, aut eiusmodi diuinum aliquid progrediaris, istam tuam cogitationem non orationis, sed non inutilis cogitationis & philosophicæ quasi perferutationis nomine dignabimur: id enim pro certo ponimus, orationem esse non posse, vbi nulla in Deum fuerit nostræ mentis ascensio.

Iam verò cum ex ipso peccato, quo nihil est aduersus Deo, orationem constari posse dixerim, superuacaneum meritò videri possit, si nihil in vniuersa rerum machina esse ex quo oratio fieri non possit, demonstrare coner. si enim id vnum quod à Deo non est, summeque repugnat Deo, ita variè & multiformiter versare possumus, vt perfecta orationis forma suborneretur, quanto magis ex alijs rebus omnibus quæ à Deo sunt, & natura sua bonæ sunt, & aptè conuenienterque procreatæ, poterit sibi orationis materiam mens nostra seligere?

Est autem eiusce rei hæc causa, quòd summus & optimus Deus, non tantum rerum omnium profeminator est & auctor, conseruator, moderator & gubernator, sed finis etiam vltimus, summum bonum, in quem omnia, ex quo omnia, per quem sunt omnia: vnde efficitur vt planè nihil sit, ex cuius vel procreatione, vel conseruatione, vel vsu, vel gubernatione, non possimus ad vnum Dei ista perficientis continentisque amorem, admirationem, cognitionem atque cultum variè ferri; quin etiam inuestigare num ex eo quod nostræ menti obijcitur, viam aliquam reperire possimus, qua vel clariùs nobis Deus illucescat, vel obtineatur certius, vel deperdi minùs possit, vel id omne longius euitari quod abs

Psal. 91.
Psal. 103.
Psal. 102.

ultimo nos & optimo fine abalienaret. quæ & longè plura contemplatus quidam exclamabat, *Delectasti me Domine in factura tua, & in operibus manuum tuarum exultabo. quàm magnificata sunt opera tua Domine! omnia in sapientia fecisti, impleta est terra possessione tua. Benedicite Domino omnia opera eius: in omni loco dominationis eius benedic anima mea Domino.* Cumque vndique à Deo perpetua quadam lucis, aëris, rerum iucundarum & necessariarum affluentia, quasi amicis boni parentis muneribus, se videt vbiq; circumdatum, admiratur ut sanctus, & cum eodem exclamat, *Prouidebam Dominum in conspectu meo semper, quoniam à dextris est mihi ne commouear: producit fanum iumentis, & herbam sedituti hominum: educit panem de terra, & vino letificat cor hominis.* quid eobenignius cogitari potest? id quoque prouidet ut imbribus saturentur ligu campi & cedri Libani quas plantauit: omnia denique ab illo expectant ut det illis escam tempore: sit gloria Domini in seculum: letabitur Dominus in operibus suis: propter hoc letatum est cor meum, & exultauit lingua mea: insuper & caro mea requiescet in spectatulo Domini in vita mea, iucundum sit ei eloquium meum, ego vero delectabor in Domino. His pascuntur cogitationibus viri sancti, his affectibus animum ab infimis ad superna conuertunt.

Psal. 15.
Psal. 102.

Psal. 15.

Psal. 103.

Neque verò nunc id ago, ut præclarissimæ utilissimæque huius exercitationis partes exequar, sed ut ex his apertum & in confesso relinquam, à Sanctorum gestis materiam orationis peti posse. addam etiam debere: si enim & ingratus & excors ille fuerit, qui vel nolit, vel non possit, ex his procreatis, & infimis bonis quæ sunt in commune omnibus expolita, vnum summum bonorum omnium procreatorem largitoremque Deum honore & amore prosequi: nonne eum, si quis tamen eiusmodi reperiri poterit, summam humanæ naturæ dignationem inuidisse dicemus, qui è Sanctorum dictis atque gestis virtutis perfectiùs consequendæ, diuini que numinis sanctiùs colendi desideria non sentiat? cum etenim è creaturarum reliquis, ad Deum non sit ascensio, nisi eatenus, qua perfectionum diuinarum, ut sapientiæ, bonitatis, ordinis, delectabilitatis, pulchritudinis, efficientiæ, varietatis, vnitatis, aliarumque plurimarum aliquam, aliquam saltem, participant: nihilque sit præclarius in reliquis, quod non homini concessum reperitur, cum in se habeat quiddam in animantibus, quiddam in ceteris rebus est optimum; profectò ex homine ad Deum, longè apriùs quam ex vlla alia nostris oculis subiecta natura transmittemus. Id verò in ijs maxime qui suos animos omni virtutum genere ornarunt. Hi sunt felices illæ animæ, certissima diuinitatis specula, quibus clarissimè irradians Deus tantorum exemplorum fulgore se prodit, & ad interminam lucem, lucis minoris emulacione nos inuitat. hi sunt qui quanto celsiori loco spes omnes tuas collocatas habent, tantò ceteros omnes, Duces, Principes, Imperatores, qui curuas in terram animas gerunt, post se longo interuallo relinquunt. hi denique quorum vi-

dicat quidam) cum sit conuersatio in caelis, ijs dignus non est mundus, qui iam in similitudinem & in sortem filiorum Dei, vel certa spe vel amica S. Spiritus in habitatione transuerunt.

Quare cum rerum earum, quas intuitu cernimus, nulla sit homine perfectior, adeoque nulla sit ex qua aptius in Deum transcendatur, cum in ipso homine nihil sit ratione & intelligentia praestantius, ipsaeque melius perfici non valeant, quam sanctitate, donisque diuinis; restat vt fateamur nullam expressiorem Dei imaginem nobis expositam esse posse, quam ea sit, quae tota diuinæ sanctitatis quasi communione adornata, se supra res infimas erigit, Dei que similitudine existit: huiusmodi autem est viri sancti animus, cuius cum omnia desideria, conatus & actus non solum vnum Deum spirent, sed à Deo etiam inspicientur, gubernentur, & quodammodo informentur: non est vbi euidentius Dei sapientiam, consilia, bonitatem, accessus & recessus, iudicia & misericordiam, & alia plurima arcana diuina contemplari possimus: mentis quoque ad superna conscendentis profectus & defectus, mutationes & alternationes, totamque planè viam quam ad perfecta contendens terere debet, tum demum ad liquidum agnoscimus cum in decursu vitae sanctae ea omnia nobis delineata, continuaque rerum serie quasi digito commonstrata cernimus, & orationi ac meditationi copiosam segetem suggerunt.

Neque verò ab his rationibus admodum discrepat ea quam sequimur in vita Christi Domini rebusque ab eo gestis meditandis methodus, nisi quòd tum persona qua de agitur Deus ipse est: propius accedunt qui beatissimae matris & virginis vitam & gloriam, meditatione reuoluendam descripserunt. Sed haec dicta sufficiant, non solum vt Sanctorum gesta & vitam, orationi materiam suppeditare posse demonstramus, sed etiam vt in eundem orationi & ijs quae dicenda sunt viam aperiamus.

C A P V T V.

Quibus praceptionibus meditatio dirigi possit?

Quando ad aeternam gloriam tantum habet momenti, & res est adeò sacra, meditatio, nemini dubium esse potest, quin ad eius perfectionem consequendam, non arte, vel praecipis, vel ingenij industria, sed diuinæ gratiae auxilio sit & liberalitate nitendum. Et verò cum haec oratio ingressus & accessus proximos ad Deum praebet, ipse verò à superbis longius abscedat, cum simplicibus autem ^{Prou. 3.} fermocinatio eius, non raro euenire cernimus, vt in meditandi peritia, doctioribus rudiores non mediocriter antecellant. nempe abscondit à sapientibus & prudentibus, quod paruulis, & sola diuina ope fretis reuelat Deus. Itaque hoc primum,

Zz 2

hoc

hoc potissimum, & ante omnia persuasissimum sit, à Dei gratia expectanda omnia, vanumque nobis fore, & in irritum casurum, si ante lucem eius surgentes nos ad opus accinxerimus; at verò si in animos nostros vel tenuis radius diuinae benignitate diluxerit, tum demum si nos illi magno conatu adiunxerimus, ad sancta, æterna, diuina, magna facilitate rapiemur. Vt autem liberalissimus est Deus, vltroque non vocatus adest, ac oblati gratijs allicit & inuitat: profectò nobis deesse non poterit, si quod nostrum est, humiliter diligenterque præstiterimus. Cum verò ad opellam nostram, suam benignus gratiam adiunxerit, leniterque adspirans, nos longius prouexerit: intentissima circumspicione vitandum, ne ob laborem nostrum, aut aliam quamuis diligentiam, vllam in nos laudis partem deriuare, vel in re benè transacta quidquam nobis arrogare aulimus: est enim hic superbix cogitatus, hæc sui ipsius adulatio vanissima, est inquit veræ virtuti præfens venenum, & diuinis donis obex impenetrabilis. Ijs autem si opulentiari cupis, quidquid demum tibi datum fuerit, gratis, & nullo tuo merito tibi datum autuma; dum adest datum, gratias ex animo age, benè vtere, neque perpetuum putes; si adimitur, iudicij Dei acquiesce, moderatè contende vt recuperes, memor tamè à dextris & à sinistris, per bonam famam & infamiam, in esurie & in abundantia, in secundis & aduersis, tibi semper esse Dei causa ad perfectionis celsiora tendendum.

Quæ cum ita sint, cauendum tamen, ne, dum animum in hoc intendimus vt Deo totus fidat, & sibi penitus diffidat, in ignauiam socordiamque soluamur, & à Dei præscriptis aberremus. nec enim sic nostra est despicienda opera, vt etiam non adhibenda sit: sed sic demissè obedienterque labor noster Deo exhibendus est, vt agnoscamus quàm in labore nostro nihil momenti positum est, illudque ipsum videns Deus, nostri miseratione tangatur, & ad ea nos prouehat, ad quæ nullus noster quantuscumque, & quantumcumque diurnus labor adspirare possit. Dum tamen ita laboramus, & nihil verè dignum tanta mercede peragimus, est labor ille, si in vera demissione perstamus, nostræ imbecillitatis & indigentix, agnitio simul & professio, cum ardentissima diuinæ opis imploratione coniuncta: quæ profectò à diuina bonitate numquam repulsam feret. Quid enim? si amantissimum filium ad rerum præclarissimarum consecutionem, magna animi alacritate, conatu permagno adspirare videat parens, sudores tamen eius omnes in cassum fundi, imò verò timendum ne debilitatum interceptans hostis interimat: quis dubitet quin honestissimus filij labor, optimæ in deo indolis, paterna quasi suo iure subsidia exoret? non secùs si nos videat summus parens Deus nitentes, molientes, anhelantes, vt meditandi orandi que fatigati teneamus, pusionum labores non ridebit, interueniet, vimque suam nostræ debilitati, lucem tenebris, sapientiam ignorantix leniter insinuans, longè, quàm sperabamus, plura & maiora donabit.

Præterea is est diuinæ prouidentix ordo sapientissimus atque iustissimus, vt
qui

qui in minimo infidelis est, ei maxima non credatur, hoc est, qui in eo quod suū est & à se requiritur, manum operi non admouet, huic velut otioso & vecordi, maiora gratiæ dona non addantur, & cui aliqua gratiæ dona sunt data, is eis ad laborare ad conseruationem debeat & augmentum, multumque omnino diligentia, multum conatus, naturæ obseruatio, ordo, methodus, & accuratio præceptionum facit: quippe quæ casu, temerè, neglectè, vel quasi fortuitò fiūt, proculdubio ni accedat aliud, longè minùs perfectæ, minùsque Deo grata sunt, quàm quæ ratione, prudenter, diligenter, destinatoque fiunt. quapropter vt gratiora & perfectiora sunt hæc, ita vel impetrande, vel conseruandæ, atque augendæ diuinæ liberalitati sunt longè aptiora.

Hoc est ergo in meditatione spectandum, vt, quoniam mentis operationem esse diximus, mente & ratione dirigatur. Nihil autem rationi conuenientius est, quàm vt in agendo caueatur temeritas, præsentia animi seruetur, sine certo sibi præfixo, quem ita in omnibus diligenter quæras, vt inuentum stabilias, nec tibi sinas eripi: quapropter si hæc tria de meditatione dixero, nempe quomodo ad eam accedatur, ad finem dirigatur, & in eo confirmetur, satisfecisse me argumento istius credam.

CAPVT VI.

De temeritate in meditationis accessu cauenda.

TRitissimum illud & per omnium ora volitans, sed pernecessarium est sancti Spiritus monitum: *Ante orationem prepara animam tuam, & noli esse quasi homo qui tentat Deum.* Enimvero nonne regiæ maiestatis parcus æstimator & iram meriti putabitur, egenus, sordidulus & rusticus, qui de rebus maximis & intricatissimis apud regem acturus, planè impræmeditatus veniet? tum verò si post pauca & balbutientia verba obmutescat, quis non illum à conspectu regis indignatione iustissima repellendum iudicet? tu verò carni & sanguini immerfam gerens mentem, qui æterna & ab omni materiæ contagione semora, coniectando & suspicando vix attingis, cuius indignissimæ vilitati vt in conspectum tæte maiestatis veniat, nullus vniquã satis esse possit apparatus, tu mihi ex abrupto, extemporaneus, ad Deum audacter irrumpas? cuius id oris, cuius frõtis fuerit? Cerrè D. Bernard. *serm. 26. de diuersis.* hanc ariditatis & hebetudinis mentis causam reddit, quòd minore reuerentia & sollicitudine ad orationem accedamus; eiq; morbo his verbis medicinam facit; *Quid aliud cogitare debet frater intrans ad orationem, quàm propheticum illud: Ingrediar in locum tabernaculi admirabilis vsque ad domum Dei: Omnino siquidè oportet nos orationis tempore curiam intrare caelestem, illam vti que curiam, in qua rex regum stellato sedet solio, circumdãte innumerabili & ineffabili beatorum spirituum exercitu.* Vnde & ipse qui vide-

Dan. 7.

rat, quia maiorē numerum non inuenit, Millia, ait, millium ministrabat ei, & decies mille centena millia assidebant ei. Quanta ergo cum reuerentia, quanto timore, quanta humilitate accedere debet, à palude sua procedens & repens ranuncula vilis? Quàm tremendum, quàm supplex, quàm denique humilis & sollicitus, & toto intentus animo maiestati gloriae, in praesentia angelorum, in concilio iustorum & congregatione, assistere poterit miser homuncio! Et mox paucis interiectis ita concludit: Sic igitur oret qui orat, tamquam assumptus, & praesentatus ei qui sedet super excelsum thronum in Angelis qui minime ceciderunt, & eleuatum in hominibus, quos suscitauit de puluere inopes, & erexit de stercore pauperes: sic inquam, semetipsum consideret, & sic attendat, tamquam praesentatum Domini maiestatis, vt dicat cum Abraham, Loquar ad Dominum meum, cum sim puluis & cinis.

Gen. 18.

quia tuo praecepto communitus, tua institutione formatus, id praesumo, Domine, fons pietatis. Benè sanè Bernarde, qui sanctae tuae deuotionis liquorem & ex illo fonte pietatis hauris, haustumque propinas: bibamus vtinam, atque intimas animi nostrae venas & sensa, demissus ille diuini numinis cultus & reuerentia in fideat.

Et verò in illis quae de Sanctorum gestis in statuuntur meditationibus & orationibus, non est vel tantillum à doctrina Sancti recedendum: suo enim loco docebimus, quomodo semper in eis coram Deo sit adstandum; id autem videtur addendum, vt praeter maiestatis diuinæ praesentiam, illi adiungamus eum de quo agitur Sanctum, in inferiore aliquo, sed tamē fulgentissimo throno coruscantem, gloria & multiplici honore circumdatum: non secus atque interdum hac in vita, si rege aliquo magnificè confidente, vnus aliquis è principum primoribus, in inferiore quidem subfello, sed tamen à ceteris segregato & honoratiore resideret, per hunc autem ad regem pateret accessus.

Ad haec quotiescumque res eas aggredimur, vnde fortunas, honorem, salutem nostram, aut nostrorum & reipublicae perdere existimamus, nec labori parcimus nec vigilijs, anxias de illarum tractatione & exitu curas gerimus, omnes animi & industriae nervos intendimus, si qua tandem feliciter & certius pro voto possint cedere. Videlicet rei grauitas, & inuoluta euoluendi cupiditas eò nos trahit. Si igitur hac eadem animi persuasione, ad orationem semper accesserimus, perfacile temeritatem omnem praecipitationemque fugiemus: esse autem ad humanos omnes casus maximi momenti orationem, nemo diffitetur, prolixumque foret si ad eius necessitatem, vtilitatem, dignitatem explanandam accederem. Vno id verbo satis sit, orationem, eam esse quae à nobis mala omnia possit auertere, bona verò impetrare, exornare, augere, atque in aeternum vsque conseruare, facereque, vt in terris vitam viuamus angelicam. quare cum de oratione fundenda cogitamus, credamus nos rem eam aggredi, qua maior nulla est, aut ad salutem nostram propius attinens, nobisque diem illum, fortassis extremum, horamque felicem diluxisse, qua nobis liceat in summi, oprimi atque amantissimi creatoris & redemptoris nostri amplexus rueri, osculis perfrui, auditu delectari, sapientiae fulgoribus illustrari: quod sanè si, vt est, ita feridè ipsi nobis obiecerimus, mira

quae

quædam in nostris animis, & cum sollicitudine curaque coniuncta innasceretur ad orationem alacritas.

His etiam consentaneum est, vt quando tanta vis, tanta dignitas est orationis, ac per eam diuinæ maiestatis throno sistimur, animum nostrum ante orationem omni vitio, omni que cupiditatis affectu expurgemus, omnem etiam perturbationem componamus; nec enim eiusmodi vlla fuligine afflatis, ad candorem lucis æternæ decet accedere: ponendæ etiam sunt rerum aliarum omnium, licet bonarum & ex officio agendarum, curæ omnes, & quidquid est anxium. nec enim vel in spiritu, vel in commotione, vel in igne, sed in spiritu tenuis auræ ^{3 Reg. 19.} Dominus, ei que acceptissimum est, si cum ad eum accedimus, accedamus mente penitus omni desiderio exuta, totamque se in eius arbitrium transfundente, cum solum ambiente & præter eum omnia despectante: *Quid enim mihi est in calo, & a* ^{Psal. 72.} *te quid volui super terram: Defecit caro mea, & cor meum: Deus cordis mei, & pars mea Deus in æternum. Mihi adherere Deo bonum est: ponere in Domino Deo spem meam, dicebaris cuius fortitudo, auxilium, & spes tota, solus erat Deus. Certè si toti & perfectè ab illo solo penderemus, si nusquam aliò respectaremus improvidi, optimeque de ipsius liberalitate sentientes, nos vt lutum figulo, sic ipsi fingendos, refingendos, vtcumque libèret, non subtimidè, neque fictè, sed fidenter & iucèrè traderemus, o quàm mirabiles diuinæ ipsius largitatis experitemur effectus! nunc autem dum reculis nostris nimium tangimur, nimium angimur, dum timidæ & incertæ nostræ providentiæ fidimus, dum cupiditate variorum ambitiosa, plura quàm imbecilla mens ferat amplectimur; hæremus in extremis, & minutula nescio quæ consecrantes, orationis, qua nihil diuinius est, præstantiam degustare non possumus.*

Quin etiam præter ea quæ dicta sunt, ad temeritatem vitandam facit, si eam meditationi nostræ materiam seligimus, eumque nobis limitem ponimus, qui virium nostrarum modulum non excedat: quare ingenij sui modum, vitæque rationes nosse quisque debet, itemque quo maximè orationis genere vtiliter occupari possit, nec faciliè, nisi paulatim, & ex consilio, maiorisque progressus causa, longius audeat progredi. Sin autem libris opus est, eis vtatur, qui maximè ad naturam accommodatè, ordinatè dilucideque præcipiunt: quòd si ampullatos, grandia sonantes, & abs vsu peruulgato recedentes elegerit, experietur parum ex illis demeti, incertos fluctuare, in speciem blandientes non ita multum in recessu continere, & quamuis non vsquequaquere ieiandos, magno tamen esse iudicio reuoluendos, & non à quouis. Certè idiam multa abundè superant, & tota B. Patris nostri vita factis edocet, quàm fuerit humilium, communiu & minime dubioium amator, eorum verò quæ his, vel sunt, vel videntur esse contraria, contemptor & auersator. Verùm id sit obiter dictum ne quis altum sapiat, & supra captum audeat. Quæ verò in singulis præstantia sint, dicam sub finem prolegomenon.

CAPVT VII.

De animi presentia & sine praefigendo.

PRaefentiam animi illa quam dixi sollicitudo, & adstantis Dei reuerentia proculdubio parient: praeter eas tamē, vis etiam volatica instabilitate, huc illuc per diuersa, cogitatione rapiatur. Quam in rem id vnum (plura enim huic loco minus conuenirent) dixisse sufficiat, Si cupiditatibus & desiderijs nostris modum fecerimus, si amore nimio rebus agendis non adhaerimus, si ad rerum euentus anxie non respectauerimus, conscientiaque & Deo solo teste contenti, quidquid in terris est despexerimus, amoremque totum a fugitiuis ad aeterna, a creatis ad increata transfulerimus, penitusque sola & inexplebili perfectionis auditate succendimur, non facile fuerit vt eiusmodi noster animus abs incepta operatione dilabatur: nec enim potest fieri vt quisquam repudiatis ijs quibus plurimum delectatur, vtiliaque sunt, & in primis honesta, ea amplectatur quae exhorret, damnosa, iniucunda, suntque cum adamata virtutis honestate pugnantia. Imò verò is animus qui sic totus fuerit desiderio, & caelestium expectatione suspensus, ab oratione ad alias res factitandas non sine gemitu recedet, pretiosissimi temporis partem plurimam, in rebus vilissimis male perditam suspirabit, nec operam suam aliò quam ex obedientiae vel caritatis praescripto nauandam collocari sinet; vbi autem vel paululum respirare licuerit, tum verò in orationis adamatae sinum refugiet, ibique quasi ex graui iactatione placidissime conquiescet, diuinæ se contemplationi immergens.

Praesentis etiam animi est, numquam sic abripi affectu, quin praesentis rationis ductum sequatur, itaque non tantum ad aliena non diffluit, sed in proprijs etiam cauet ne quid nimis, nouitque è vtijs id seligere, quod est optimum, respicere quod blandum at parum vtile, amplecti quod securum & perfectum, obseruare quod accommodatius est & efficacius. Est quoque id summæ rationis vt omnino diuino ductui obsequatur, eumque non violentum, abruptum, indecorum, sed lenem, consideratum, placidum, decorum, dilucidum, pacatum, & per omnia rationi rectæ perfectionique consentientem credat, de quo alio loco plura differui: huic autem in oratione maxime intentos esse nos oportet, tunc enim potissime, voluntatis suæ sensum, hominibus immittere solet Deus: imò verò totam ipsam orationem, aliud nihil esse expediret, quam diuinarum ad nos allocutionum perpetuam quamdam, & cum humilitate attentam auscultationem, vt cogitationes, inductiones, argumenta, affectus, desideria quæ
ors

orationis tempore accidunt, non vt sponte quaesita, vel industriè inuenta, sed habeantur vt à Deo profecta, & quasi quidam lucis radij, in cor nostrum, à diuinæ sapientiæ inexhausta claritate demissi.

Hos vt certius excipere, diutissimè conseruare possimus, certus quidam meditationi nostræ finis est destinandus, in quem omnia, ex quo iudicentur omnia: nam quæ vno fine non coërentur, latius in incertum vagari solent, ideoque nec memoria, nec animaduersione facilè comprehenduntur & conseruantur.

Meditationi autem, vel vnus, vel multiplex, potest præscribi scopus, pro varietate suscepti argumenti. Multiplex est, quando duo vel tria (vix enim primaria plura admiserim) diuersa spectat, vt si primum membrum humilitati, alterum castitati, tertium paupertati incitandæ inseruiat. Fit quoque vt alia quadam ratione, licet vnus dicatur, sit tamen multiplex, quando scilicet rem aliquam pluribus & varijs partibus constantem, ita meditationi tuæ proponis, vt quidquid in ea cogitandum occurrerit, obseruare velis, indeque prout res tulerit pietatis aliquid vtilitatisve decerpere: vt quando de Annunciatione, vel Natiuitate Domini meditareris. Huc etiam spectat sententiæ alicuius, præcepti, epistolæ, consilij ad imitandum suscepta meditatio: quales etiam vtraque libri parte reperies non paucas.

Vbi autem id genus orationis exercetur, id meditatione pura fieri minime existimem, sed esse vel contemplatione, vel alijs etiam orandi modis mistum: quod equidem commodissimè fit.

Tum verò etiam animaduertendum est, vtrum fines illi singulares, & multiplices vno certo aliquo genere continentur, v.g. timoris, amoris, fiduciæ, prudentiæ, obedientiæ, & in hoc vnum partes omnes referri velimus, etiam si hæ singulæ peculiarem aliquam & spectandam rationem habeant. An autem nihil aliud sit nobis propositum, quàm vt in eo facto, quod tractandum suscepimus, argumento, piè sancteque versemur: etenim hoc postremo modo, ijs quos nobis proposuerimus meditandi articulis, tam diu pijs affectibus & cogitationibus adherere possumus, quam diu vel noui sensus affluunt, vel iisdem gratè iucundeque perseuerant. At si varietas illa singulorum ad vnum genus tendit, videndum ne exspatietur extra, sed intra fines positos cohibeatur, timoriquè seruans, ne vel amorem, vel alia quæuis in exploratò occurrentia consequatur.

Iam verò vt sit finis vnicus, duobus modis accidit: primò sic vt tota meditatio in rem vnam propendeat, nec tamen in meditationis membris vnum ab alio pendeat: veluti si de humilitate meditaris, primò Christi, secundò Sanctorum, tertioque rationes ad amandam humilitatis expendis. In his verò nihil vetat quin singulis membris quam diu visum fuerit mens immoretur, ac etiam, si fors tulerit, in vno solo, sine transcurso perseueret.

Aliter accedit ut vnus finis præfigatur, ad quem sensim ita per singulos quasi gradus accedatur, ut non nisi singula decurrendo possit in extremo attingi, illaque quæ præponuntur, nihil aliud quam instar viæ habeant: quales omnino per pauca reperiuntur, ideoque forsitan minus hoc obseruatum est. Vno tamen verbo, eam explico: eiusmodi est meditatio à B. Patre scripta, quam fundamentum vocat: cuius finis est, animi ad res quasuis creatas, non præceptas, aut veritas, & quosuis euentus indifferentia: ad hanc excitandam primò adhibet finis ad quem creatus est homo considerationem, deinde cur hominum creaturæ data sint, nempe ad eius bonum, & in eundem finem, ad quem terminen per se neque conferre neque obesse possunt: vnde consequens omnino est ut planè nec oderimus, nec amauerimus eas, ni quid aliud interueniat, quod est indifferentem esse, paratumque rationi iubenti obsequi vbi repudiandas, vbi persequendas eas docuerit. Eiusdem modi sunt, quas contemplationem de rege terreno, de vexillis, de tribus classibus inscripsit: assimilataque est quæ de peccatis propriis, & (si in meditationum numerum referendi sunt) de gradibus tribus humilitatis.

In his verò cauendum (quamdiu quidem eandem obseruamus methodum) ne deartuetur argumentum, & parti vni vel separatiim vel etiam diuturnius adhærescatur, ut si quis aut de creatione hominis, aut de præstantia finis ad quem creatus est, multa contemplari in primo ingressu voluerit: sed constanter seruandum est, ut cum istud tantummodo sit instar propositionis in syllogismo, probè quidem intelligatur, at non tantum temporis vel conatus adhibeatur, ut vel hora labente, vel fatigatione animi succedente, lentius aut etiam omnino ad assumptionem, ad conclusionem non accedatur: & hæc tamen erat perisissima pars, in hac erat sita victoria, ad hanc quodcumque non pertingebat iaculum, irritum cadebat. Diligenter igitur & prudenter hinc obseruandum, ut in aliquo intermedio gratior affectus occurrerit, ne nimis blandiatur, nosque suauitate sui allectos tenacius illiget; ergo leniter inde desistendum est, & ad finem propositum pergendum, ne in eorum imprudentem errorem impingamus, qui delectatione viæ capti, loci ad quem tendunt sensim obliuiscuntur, subsistunt, hærent, vixque post longiores moras ad se redeunt, quò vel quò pergendum sit ignorant: sic profectò, permolestis anfractibus circumerrant, vixque hiltum omni in re, omni que in arte promouent, qui nullo sibi certo fine præstituto, propemodum vagantur in incertum.

CAPVT VIII.

Quomodo ad finem obtinendum memoria sit utendum.

Memoriae nomine hinc intelligo animi vim illam qua sibi res tamquam praesentes effingit, effictas intuetur; estque menti quod oculus corpori, verum tanto praestantiore vi praedita, quo non praesentia tantum, sed & praeterita, imò verò futura, atque etiam quaecumque fictè vel probabiliter euenire possent subiicit contuenda. sic enim Turcicam seruitutem, lapsum in peccata, aeternam damnationem in me irruisse, inpatibilesque cruciatus quasi praesentissimos, quodammodo possum perentiscere: vnde quanta sit eius, ad reliquos mentis actus, vis & efficacia, ex oculorum ad animum permouendum potentia non obscure potest conici: etenim quae fideliter subiiciuntur oculis, non aliunde animum potentissimè incendunt, quam quòd aptissimè & rerum naturis couenientissimè cogitationem subintrant; omninoque tantundem permouerent, si semoto externo sensu aequè ad viuum effingerentur interius. cuius rei verissima, certà ex hominibus illis coniecturam ducimus, qui Panicis terroribus, vel fanaticis visis abducti, immanè quantum audent, & ea furentes perficiunt quorum ad cogitationem sani perhorrescerent, nec tamè eos aliquid agit aliud, quam terrificae quaedam species vehementer impressa menti: quare si viuas, si efficaces, si praesentaneas animo nostro imagines honesti immiserimus, valebunt illae ad virtutem honestatemque quamplurimum. est igitur nobis magna omnino memoria, vt primi, maximèque ad cetera valentis fundamenti, ratio habenda.

Duo verò cum sint rerum meditando genera, vnum historicum quod rerum gestarum, & gerendarum varietatem complectitur, alterum non historicum, vt praecceptorum, peccatorum, virtutum, perfectionis humanae vel diuinae: in horum utroque memoria suo munere fungitur.

Et quidem cum aliquid non historicum, v. g. crucem compendiosissimam esse ad perfectionem viam, meditatione tractandum suscipimus; memoriae est, illud ipsum animo ritè obuiere. quod praestatur optimè, cum singulas partes probe dilucideque conspiciamus, crucem, perfectionem, viam, tum earum connexionem quam sit apta, & denique ex illis omnibus vnum aliquod est constandum, quod mente spectetur.

Hoc verò vt optimè fiat curandū est vt potius rebus intuentis, quam percurrēdis nominibus assuescamus: cumque id permagni referat, dilucidius dicendū, & quod perfamiliares est, loquentiū exemplū adhibendum: horum enim nonnulli sunt qui dum latinè loqui se putant, verbaque Latina proferunt, vulgata popularisque suae linguae dictiones sibi obiciunt, eaque de verbo propè ad verbum transferunt, laboriosa sanè parumque; vtili assuetudine dicēdi; nonnulli verò, infantiam eam

prætergressi, sola sibi sui animi sensa obijciunt, & ad eorum explicationem commodam, sermonis Latini varietatem flectunt, elucetq; in his longè alia, & quæ nativæ sit venustas. In eundem fermè modum videas aliquos, & nescio an non longè plurimos, qui seu loquendo seu cogitando, percurrendis & quasi stricim obiterque recensendis nominibus insuescunt, non sic quidem quin eorum significatus intelligant, at in extremis, & quasi superficie soni hærentes, ad res ipsas intimius non penetrant: tria, quatuor, & plura spectatorum millia conclamant, qui fortasse nunquam quoties vno in millenario vnitas continetur, expressim singulatimque cogitarunt. similitudinem habet hæc locutio cum ea ceteri incitataque lectione, qua percurruntur velocissimo oculorum coniectu, ea quæ descripta, & sæpius sunt legendo repetita, in quibus ex consuetudine facilitas, è facilitate neglectus attentionis exoritur, nisi defectus hic sedula & perurgili cura corrigatur, quod in Officij diuini, & sacrosanctæ Missæ lectione faciendum est. At verò longè aliter afficit ille sermo qui sensatus est, quando scilicet simul, quidam quasi radius mentis, in rem significatam immittitur, verbisque non adhærens, in notiones ipsas penitius introspicit: quod ipsum tanto perfectius fit, quo augustiorem, & latius in varia sibi quasi coram expansa diffundere se valentem, & plura simul amplectentem mentis intuitum nacti fuimus. quod ut possimus, plurimum quidem à Deo & natura, sed non parum pendet ab industria.

Vis ergo nobis inferenda, & intro euocata mente in res ipsas eundem est, amandumq; quæ vis, quæ varietas, quæ partes nomini alicui subsint, ita quando dicimus, B. Virginem è Nazaret in Betleem iuisse, non est, vt vno verbo, sic vno cogitatu, tota illa via transuolanda, sed vt paulatim percurta est, ita sensim animo lustrandæ sunt partes singulæ, qui montes, valles, riuus, lutosa & serena via, pluuium & sudum cælum, viatores benigni aut asperi, hospitiorum incòmoda, cogitationes animo obuersantes, aduentus, & in ignota vrbe percurfatio; aliæque per plura. Sic in exemplo posito cum dicimus crucem compendiosissimam ad perfectionem viam; illo in crucis nomine, subiiciendum est oculis mentis omne id genus afflictationis quod ad crucem spectat, lateque contuendæ contumeliæ, asperitates, diri cruciatus, morbi, ignominia, mors acerba, & quidquid plurimum perhorrescimus: nomine verò perfectionis, excitabimur ad contemplandam mirabilem absolutissimæ honestatis amabilitatem, alicuius animo insidentem, quæ sui pulcritudine ad se amandam etiam summæ maiestatis Deum allicit; maximè verò sit in omnium remotione vitiorum, maximarumque aggregatione virtutum, quibus sit vt vir perfectus, omni cupiditate liber, maxima tranquillitate perfruatur, sensibus corporis imperitet, nihil in actione, nihil in cogitationem admittat nisi cum summa ratione consentiens, eiusque placidissimam mentem insidente Spiritu sancto, ex ipso oculorum coniectu, oris & vultus habitu, sermone omni & motu, sanctum quiddam & venerabile

rabile erumpat. Cùm autem tantum id sit bonum, vt nihil ei æquari debeat, nihil quo comparari possit negligi, profectò viam eam qua compendiosissimè acquiratur, in primis eligendam diligendamque concludam. at verò quid fuerit esse compendiosam? hinc longas, arduas, diuersissimas Sanctorum plurimorum vias obijcere cogitari possum: cruce[m] verò (quod erit ab intellectu & iudicio depromptum) ideo breuiorem quòd efficacius cupiditarum fibras recidat, copiosior[em] gratiam à Deo impetret, &c. Sic igitur primò peniculatorius hærendum ad singula, subiiciendaque mentis oculis tota quam late patet lingulorum verborum notio, vt crux, perfectio, via, compendiosam esse, tum deinde ex his vna est complexio, non tam verborum quam rerum, animo conuoluenda. Idem in ceteris omnibus obseruatum, & frequentatum longè aliter afficiet, estque ad id enitendum. itaque quoties vel voce orationem fundimus, vel eas quæ dicuntur ejaculatoriæ vsurpamus, huic nos modo conformare esset perutile. v.g. si quando dixero, *Deus meus, amor meus! tibi me totum consecro, paupertatem, castitatem, obedientiam voueo;* non sunt ista percurrenda, sed cùm dico, *Deus,* animo meo infinitæ perfectionis naturam immensam complector; *meus,* verò, illam ipsam mihi bene velle & inesse, & finem esse obijcit, dum dico *me totum,* reijcio quidquid in me vel minimum ei aduersaretur, facultates animi, sensus, & mea singula percurro & consecro, quasi sacratum, nec amplius meum & profanum putando; similiter *paupertatem,* exspoliationem omnium cum penuria coniunctam, *castitatem,* voluptatum omnium excidionem, sensuumque refectionem perfectam, *obedientiam* denique contemplanor vt demissionis submissionisque professionem, voluntatis & iudicij abdicationem, quam ita subiuerim vt abs illa in posterum resilire sit nefas. En, quantum istud est, quando sic cogitas! quid enim aliud est quam omnia penitus reddidere Deo quæ tibi extra se dedit? dedit mandum, eum totum paupertate reddis; dedit corpus, & illud ipsum castitate illi dedicas; dedit animum, & ecce voluntatem ac iudicium, eius obedientiæ subiugas.

Hoc autem ex B. Patris est doctrina depromptum, qui in eam videtur nos voluisse consuetudinem ducere, dum docuit, eum esse nonnumquam orationis modum exercendum, vt ad singulas significantes dictiones meditationis *figamus pedem, quamdiu circa eas varia nobis significationes, similitudines, spirituales gressus & alia commotiones deuota incident.* Ita quidem primùm præcipit, estque ad comparandam variarum in animo imaginum copiam necessarium fundamentum: inde verò, id ipsum quod dicimus, expressius tradens, commendat vt ad singulas anhelitus reciprocationes, *singula Dominica alteriusue orationis verba transmittamus, expensa interim vel significatione prolata vocis, vel persone (ad quam oratio spectat) dignitate, vel mea ipsius vilitate, vel vtriusque postremò differentia.* Quibus verbis plura quidem complectitur, propriè tamen quod hinc dicimus tradit, dum præcipit expendendam, vel significationem prolata vocis, vel eius

4. *hebd. in 2. modo orandi.*

ibid. in 3. orandi modo.

quæ aditur personæ dignitatem. Sed hæc ipsa B. Patris verba tam significan-
tia, eam profectò sibi merentur pensationem, quam adhiberi ceteris con-
sulant.

Et primò quidem dum ait per singula respirandi interualla singulas cura si-
gnificationis pensatione voces transmittendas; cogitationis occupationem, co-
natumque penetrandi monstrat: paulatim enim & quasi cunctanter, moras
trahendo, vni vocalæ adhaerescitur, imò non voci, sed significato, quod in an-
imum transmittitur, expenditur, interimque in eo contemplando spatium,
quod respiratori daretur, euoluitur: atque ita à vocibus ad res ipsas, à lingua
vel auditu, ad mentis aspectum fit transitus, qui tamen non volatice celeritate,
sed perspicaci solertis mentis contentione definitur: atque ut plurimum sin-
gulas respiraciones, singularum vocum consideratione, occupari expediat.
At hic negotiosissimus quisque reclamabit, parum id rebus agendis expedi-
tum, multas paucis in plalmis horas elapsuras, quid reliqui fiet ceteris? Ve-
rùm non is est vel B. Patris, vel noster sensus, ut in omni oratione sic ha-
reatur: sed ut subinde captatis temporibus, sic nostra mens assuefiat à vo-
cibus in res quasi emigrare; quod si frequenter præstiterit, potissimeque in
verbis & orationibus quæ quotidie recursant, expeditiorem vltim sibi
comparabit, longèque clariore lumine cuncta contuebitur. Adhæc iis in
precibus quæ paulò longiores, ut in recitatione diuini Officij, nihil veteri
vni alicui significantiori dictioni diutius immorari, dum porrò pergis. Fa-
teor equidem hanc adhesionem, & in res ipsas quasi penetrationem, mo-
ræ aliquid allaturam, ac illam utilitate & iucunditate tanta condier, ut
amabilissima sit futura. Experire, & senties, ac vel vna hac sola re, te à
vulgo secernes, mentem aliam, sensus alios sortieris. Plura in commenda-
tionem non addo, si experieris, senties; experiri si pigebit, nec illa quæ maxi-
ma dicere possem eredes.

Quod autem in vocibus significatiuis obseruandum diximus, id ipsum si
in personarum nominibus factitatum fuerit, reuerentiam maximè, & iucun-
ditatis cum alacritate sensum pariet. Est autem eo facilius, quòd illustriores
esse solent, & ad imaginem sui in animo exciendam, acriori vi præditæ per-
sonæ, quàm res aliæ: sin autem id quoque accesserit, ut mortalitatem ex-
tæ, Deo ipsi conuiuere credantur, ea profectò persuasio mirè animum exsti-
mulet necesse est, reputantem audiri se, se videri abs illo ipso quem cogitat,
eumque qui imploratur, implorantis causa variè moueri. quod cum in alijs
orationibus, tum in iis quas Litanias dicimus, accommodum in primis ac pro-
pè necessarium est fieri, vbi quando, vel audis, vel pronuncias, S. Maria, S. Pe-
tre, S. Agnes, tum statim aut mente cælos penertes, aut menti cælos inferas,
eamque Sanctorum maiestatem, claritudinem, gloriam, beatitatem qualifac
circumfluunt, hinc te videre putes, tantòque illos in æternitate diuini regni
prim-